

DECRETO DEL SINDACO N. 196 DEL 08/10/2025

OGGETTO: ELEZIONE DEI CONSIGLI DI QUARTIERE -TITOLO III REGOLAMENTO DELLA PARTECIPAZIONE – SOSPENSIONE PROCEDIMENTO ELETTORALE.

Richiamato il proprio precedente decreto n.166 dell'08.08.2025, con il quale:

-sono state indette le Assemblee Pubbliche per le elezioni dei componenti dei Consigli di Quartiere per il giorno 26 ottobre 2025 dalle ore 9.00 alle ore 18.00;

-è stato stabilito nel giorno 25 settembre 2025 alle ore 11.00, 30° giorno antecedente la data fissata per le elezioni, il termine ultimo per la presentazione delle candidature alla Segreteria Generale del Comune di Biella.

Richiamati altresì i propri precedenti decreti n. 187 del 29.09.2025 con il quale è stato approvato l'elenco dei candidati ammessi per le elezioni, e n. 188 del 3.10.2025 di rettifica di errori materiali riscontrati nel citato decreto in relazione all'indicazione di alcuni candidati per i Quartieri di San Paolo - Masarone - Villaggio Sportivo, Piazzo e Chiavazza, e di conferma dell'elenco dei candidati ammessi per i restanti Quartieri.

Atteso che in seguito alla nota prot.n. 50854 del 30.09.2025 presentata dai gruppi consiliari Partito Democratico, Biella C'è e Movimento 5 Stelle, con la quale è stata sollevata la questione inerente all'opportunità di ammettere al voto anche i cittadini residenti che abbiano compiuto sedici anni di età, è stata altresì richiesta dai capigruppo consiliari un'apposita riunione della Conferenza.

Dato atto che in tale sede, nella riunione del 6 ottobre u.s., è stato ritenuto, da parte di tutti i gruppi consiliari, opportuno e necessario riconoscere l'elettorato attivo anche a quella fascia di cittadini già in questa prima tornata elettorale.

Rilevato tuttavia che l'attuale formulazione del Regolamento della Partecipazione approvato con deliberazione C.C. n. 56 dell'11.07.2018, successivamente modificato con deliberazione C.C. n. 31 del 29.06.2023, non prevede nello specifico Titolo III - Consigli di Quartiere - tale fattispecie.

Ritenuto pertanto necessario che il diritto di voto per le elezioni dei Consigli di Quartiere, per coloro che hanno compiuto i 16 anni di età, sia previsto mediante una specifica modifica del Regolamento sopra citato.

Atteso che la data delle elezioni era già stata stabilita, con il citato decreto n.166/25 nel giorno 26 ottobre 2025, e che pertanto risulta altresì necessario sospendere il procedimento elettorale in corso al fine di consentire gli adempimenti consiliari inerenti la modifica del Regolamento, che non possono essere espletati in tempo utile entro la data delle elezioni.

Ritenuto infine di dover rinviare ad un successivo proprio decreto l'indicazione della nuova data delle elezioni, successivamente all'esito favorevole della modifica regolamentare che dovrà essere apportata.

DECRETA

1)Di sospendere, per le motivazioni illustrate in premessa, il procedimento elettorale avviato con proprio precedente decreto n.166 dell'08.08.2025 per le elezioni dei componenti dei Consigli di Quartiere previste per il giorno 26 ottobre 2025 dalle ore 9.00 alle ore 18.00.

- 2)Di dare atto che tale sospensione non comporta alcuna rinnovazione degli adempimenti effettuati fino alla data odierna sia dall'apposita Commissione elettorale per l'elezione dei Consigli di Quartiere individuata con il medesimo decreto sopra citato, sia dai referenti delle liste presentate ed ammesse alle elezioni.
- 3) Di riservarsi di stabilire con successivo decreto, da adottarsi successivamente all'esito favorevole della modifica regolamentare da parte del Consiglio Comunale, la nuova data delle elezioni.

DISPONE

La trasmissione del presente decreto alla Commissione elettorale per l'elezione dei Consigli di Quartiere, ai referenti delle liste ammesse, al Presidente del Consiglio comunale e ai capigruppo consiliari, nonché al Segretario generale e al Dirigente del Settore n.1 per gli adempimenti di competenza.

DISPONE ALTRESI'

La più ampia diffusione del presente decreto con ogni mezzo a disposizione dell'ente al fine di agevolare la più ampia conoscenza possibile da parte della cittadinanza.

Il Sindaco Olivero Marzio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005, del T.U. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa